<sup>114</sup>) *APM LGP*, I, ff. 161v/161; *AGI*, Aud. de Filipinas, 84.

<sup>115</sup>) Provincial desde 1608: cfr. GARCÍA, *Crónica*, en *AHHA* 7 (1917) 457.

<sup>116</sup>) Cfr. doc. núm. 34.

<sup>117</sup>) Posiblemente los había pedido el P. Lorenzo de León.

<sup>118</sup>) En el segundo apartado de la sentencia del definitivo pleno de la provincia contra el P. Lorenzo de León se dice: "... y que esta privación de todo lo dicho sea hasta que nuestro Rmo. padre general, visto el proceso y las informaciones diponga otra cosa": *APM LGP*, I, f. 157; *AGI*, Aud. de Filipinas, 84. En el capítulo que se celebró en el acto fue nombrado comisario-procurador en las Cortes de Madrid y Roma el P. Pedro de Aguirre, y éste sin duda llevó el proceso a Roma. Creemos fundadamente que al conocer el tribunal nombrado por el General se lo guardó, según consignas recibidas en Manila, quizás por considerar parciales a los jueces deputados, y tal vez también por temor a que dicho proceso fuese falsificado.

magno vitae discrimine fuisse perpeſsum, quae ad luendam culpam, si quam commiſti, proculdubio ſuficerit<sup>119</sup>. Harum vi, et ſerie, et officii noſtri auctoritate te abſolvimus omni meliori modo et forma ab omnibus eccleſiaſticis cenſuris (ſi quibus propter pretenſa innodatus fueris), et ab omnibus poenis ad quas a Patribus praedicti Difinitorii Philippinarum fuiſti condemnatus. Teque reſtituimus ad omnes gradus, dignitates et privilegia, quibus ante ſententiam contra te prolatam fruebaris, ſeu legitime frui potuiſſes; litibus vero, omnibus controverſiis et cauſiſ contra te conteſtatis perpetuum ſilentium imponimus, praecipientes omnibus et ſingulis nobis inferioribus in meritum ſalutaris obedientiae, et ſub poena rebellionis noſtrae, et privationis vocis activae et paſſivae per ſexennium, et amiſſionis omnium graduum, et officiorum ac inhabilitatis ad illa, et ad quaevis alia in ordine noſtro obtinenda, necnon in ſubſidium ſub poena excommunicationis latae ſententiae quam trina canonica monitione praemiſſa in his literis (licet inviti) ferimus, ut nullus ſuper praemiſſis te perturbare, moleſtare aut inquietare audeat, vel iſtam noſtram abſolutoriam ſententiam ſeu declarationem ullo modo infringere, contraire aut impugnare. Tibi vero, ex rationabilibus cauſiſ nobis notis, ſub eiſdem poenis praecipimus et mandamus, ut maneat in Provincia noſtra Mexicana<sup>120</sup>, nec inde ad Provinciam Philippinarum niſi de ſpeciali noſtra licentia, aut Prioris Generalis pro tempore exiſtentis in ſcriptis habita, id tibi concedatur, migrare nullo modo aut quovis praetextu audeas et praesumas. Volumus tamen ut in dicta Provincia noſtra Mexicana fruaris omnibus gratiis et privilegiis, quibus frui liceret ſi illius filius eſſes<sup>121</sup>. Decernentes

---

<sup>119</sup>) JORDE, *Catálogo*, 29; MERINO, *Agustinos evangelizadores*, 427, afirman que el P. Lorenzo dejó Filipinas en 1606, lo que parece imposible por lo que hemos dicho en las notas 108/109.

<sup>120</sup>) Al ser depuesto del cargo de provincial, el P. León fue asimismo desposeído de todo cuanto tenía, según consta de un "Papel [Manila, 30.7.1629] de Don Miguel Garcetas, Deán de la Catedral de Manila, dando cuenta a Don Alonso de León de que por su mediación el Padre Provincial de San Agustín había liberado y devuelto todos los papeles y patentes a Fray Lorenzo": AGI, Aud. de Filipinas, 80. Y de 1629 es también el testimonio del P. Estacio Ortiz, dirigido a D. Miguel Garcetas, sobre cierto recaudo que le envió el P. Lorenzo de León, comunicándole que había sido privado de cuanto tenía para su avío, así como de sus papeles, con la siguiente nota marginal: "Este papel me envió el padre fr. Estacio quando le dieron la nueva de la prisión del padre fr. Lorenzo de León. El Arcediano": AGI, Aud. de Filipinas, 80.

<sup>121</sup>) Según la sentencia común falleció el P. León en México el 1623: cfr. CASTRO-MERINO, *Misioneros agustinos*, 214; JORDE, *Catálogo*, 29; MERINO, *Agustinos evangelizadores*, 427; SAN AGUSTÍN, *Conquistas*, I, 522.

has praesentes literas nostras, et quae in eis expressa sunt, ab omnibus et singulis dictarum Provinciarum Superioribus, et aliis quorum intersit, aut interesse poterit, quomodolibet in futurum perpetuo inviolabiliter observari debere, et nulla occasione vel causa alterari, immutari vel innovari, praeterquam per nos vel successores nostros, posse; quas de subreptionis, vel obreptionis vitio, vel alio quocumque defectu notari, impugnari, re-dargui, retractari, rescindi vel annullari, etiam ex eo quod interesse habentes, seu praetendentes ad hoc vocati et auditi non fuerint, omnino prohibemus, non obstantibus quibuscumque in contrarium. Datum Romae, die 3a, anno 3a.

Dd 55, 259/261.

53

Romae, 7 decembris 1610.

Cum superiori anno fuisset P. Magister Didacus [de Guevara] Provinciarum Philippinarum in Indiis Visitator institutus, et solus, quia tunc non aderat qui secum visitare possit, nunc datur eidem P. magistro Didaco socius, nomine P. magistri Joannis de Pinarda<sup>122</sup>; ita tamen ut primum obtineat locum Magister Didacus, et Magister Joannes nequeat se intromittere seu ingerere in visitationibus factis a praedicto Magistro Didaco.

Dd 55, ff. 304v/305.

54

Romae, 5 ianuarii 1611.

Venerabilis pater Magister <sup>123</sup> Joannes de Pineda <sup>124</sup> fuit institutus